
連結財務諸表

連結財政状態計算書

前連結会計年度
（2021年3月31日）

当連結会計年度
（2022年3月31日）

¥       100,797

9,368

37,872

4,866

1,837

3,874

10,196

168,810

–

168,810

¥         63,548

12,824

69,170

13,479

2,718

3,489

7,461

172,689

115,576

288,265

7,861

81,406

16,434

–

19,314

5,136

3,077

133,227

302,036

11,582

48,737

10,278

8,033

17,795

4,809

5,133

106,366

394,631

負債及び資本
　負債
　　流動負債
　　　営業債務及びその他の債務
　　　契約負債
　　　社債及び借入金
　　　未払法人所得税
　　　引当金
　　　その他の金融負債
　　　その他の流動負債
　　　小計
　　　売却目的保有に分類される処分グループに係る負債
　　流動負債合計

　　非流動負債
　　　契約負債
　　　社債及び借入金
　　　退職給付に係る負債
　　　引当金
　　　その他の金融負債
　　　その他の非流動負債
　　　繰延税金負債
　　非流動負債合計
　負債合計

　資本
　　親会社の所有者に帰属する持分
　　　資本金
　　　資本剰余金
　　　利益剰余金
　　　自己株式
　　　その他の資本の構成要素
　　親会社の所有者に帰属する持分合計
　　非支配持分
　資本合計
負債及び資本合計

（単位：百万円）

23,370

11,562

302,916

△19,202

15,348

333,995

36,741

370,736

¥       672,773

23,370

11,799

333,335

△18,874

26,381

376,011

38,728

414,739

¥      809,371

¥         85,377

125,292

104,862

1,933

11,815

329,279

–

329,279

¥         45,567

76,106

104,934

1,289

17,807

245,704

191,298

437,002

資産
　流動資産
　　現金及び現金同等物
　　営業債権及びその他の債権
　　棚卸資産
　　その他の金融資産
　　その他の流動資産
　　小計
　　売却目的保有に分類される処分グループに係る資産
　流動資産合計

（単位：百万円）

　非流動資産
　　有形固定資産
　　のれん
　　その他の無形資産
　　持分法で会計処理されている投資
　　退職給付に係る資産
　　その他の金融資産
　　その他の非流動資産
　　繰延税金資産
　非流動資産合計
資産合計

170,428

58,633

15,014

21,015

4,905

49,751

3,598

20,150

343,494

¥       672,773

159,539

117,640

24,571

2,984

5,192

31,408

2,830

28,205

372,369

¥       809,371

前連結会計年度
（2021年3月31日）

当連結会計年度
（2022年3月31日）

68JSRレポート 2022 価値創造 経営方針・戦略 価値創造を加速する源泉 データセクション



連結損益計算書 連結包括利益計算書

¥      △256.73

108.65

△365.38

△256.34

108.47

△364.81

¥         173.49

162.52

10.97

173.26

162.30

10.96

親会社の所有者に帰属する１株当たり当期利益（△損失）
　基本的１株当たり当期利益（△損失）
　　継続事業
　　非継続事業
　希薄化後１株当たり当期利益（△損失）
　　継続事業
　　非継続事業

¥       312,000

△198,192

113,808

△75,205

1,601

△5,302

△669

34,233

822

△1,744

33,310

△7,990

25,321

△79,851

△54,530

¥       340,997

△214,937

126,060

△87,330

10,819

△5,952

163

43,760

3,415

△1,655

45,521

△8,370

37,151

2,289

39,440

△55,155

625

△54,530

37,303

2,136

39,440

継続事業
売上収益
　売上原価
売上総利益
　販売費及び一般管理費
　その他の営業収益
　その他の営業費用
　持分法による投資損益
営業利益
　金融収益
　金融費用
税引前利益
法人所得税
継続事業からの当期利益
非継続事業
非継続事業からの当期利益（△損失）
当期利益（△損失）

当期利益（△損失）の帰属
　親会社の所有者
　非支配持分
　合計

△43,458

1,795

△41,663

56,124

2,981

59,105

当期包括利益合計額の帰属
　親会社の所有者
　非支配持分
　合計

¥      △54,530

5,101

1,438

68

28

6,167

65

12,867

△41,663

¥         39,440

1,141

281

△2

34

17,573

640

19,665

59,105

当期利益（△損失）
その他の包括利益
　純損益に振り替えられることのない項目
　　その他の包括利益を通じて公正価値で測定される
　　金融資産の純変動額
　　確定給付負債（資産）の再測定額
　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分
　純損益に振り替えられる可能性のある項目
　　キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価値の純変動額
　　在外営業活動体の換算差額
　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分
税引後その他の包括利益合計
当期包括利益合計

（単位：百万円）（単位：百万円）

（単位：円）

前連結会計年度
（自　2020年4月  1日
至　2021年3月31日）

当連結会計年度
（自　2021年4月  1日
至　2022年3月31日）

前連結会計年度
（自　2020年4月  1日
至　2021年3月31日）

当連結会計年度
（自　2021年4月  1日
至　2022年3月31日）

前連結会計年度
（自　2020年4月  1日
至　2021年3月31日）

当連結会計年度
（自　2021年4月  1日
至　2022年3月31日）
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連結持分変動計算書

 ¥   23,370

–

–

 ¥   23,370

 ¥   18,242

–

△6

△18

△6,656

△6,679

 ¥   11,562

 ¥ 369,102

△55,155

△55,155

△12,888

2,399

△541

△11,031

 ¥ 302,916

 ¥ △19,547

–

266

80

346

 ¥ △19,202

 ¥     5,626

11,697

11,697

△9

△2,399

△27

460

△1,975

 ¥   15,348

 ¥ 396,793

△55,155

11,697

△43,458

251

△12,888

62

–

–

△6,682

△82

△19,339

 ¥ 333,995

 ¥   40,619

625

1,170

1,795

△479

△5,198

5

△5,673

 ¥   36,741

 ¥   437,412

△54,530

12,867

△41,663

251

△13,368

62

–

–

△11,881

△77

△25,012

 ¥   370,736

 ¥   23,370

–

–

 ¥   23,370

 ¥   11,562

–

226

△17

34

△6

237

 ¥   11,799

 ¥ 302,916

37,303

37,303

△13,975

7,663

△573

△6,884

 ¥ 333,335

 ¥ △19,202

–

248

79

327

 ¥ △18,874

 ¥   15,348

18,821

18,821

△32

△7,663

△92

△7,788

 ¥   26,381

 ¥ 333,995

37,303

18,821

56,124

441

△13,975

63

–

34

–

△671

△14,108

 ¥ 376,011

 ¥   36,741

2,136

845

2,981

△1,127

133

△994

 ¥   38,728

 ¥   370,736

39,440

19,665

59,105

441

△15,102

63

–

167

–

△671

△15,102

 ¥   414,739

2020年４月１日残高
　当期利益（△損失）
　その他の包括利益
当期包括利益合計
　株式報酬取引
　配当金
　自己株式の変動
　その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替
　子会社株式の売却による変動
　非支配持分の変動
　その他の増減額
所有者との取引額等合計
2021年3月31日残高

2021年４月１日残高
　当期利益
　その他の包括利益
当期包括利益合計
　株式報酬取引
　配当金
　自己株式の変動
　その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替
　子会社株式の売却による変動
　非支配持分の変動
　その他の増減額
所有者との取引額等合計
2022年3月31日残高

親会社の所有者に帰属する持分

その他の
資本の構成要素資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 合計 非支配持分 資本合計

（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

その他の
資本の構成要素資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 合計 非支配持分 資本合計

（単位：百万円）
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連結キャッシュ・フロー計算書

¥         33,310

△95,740

29,477

△903

1,743

4,132

79,575

–

△13,009

9,807

11,772

15,001

1,076

201

△1,605

958

△5,393

70,403

¥         45,521

3,371

22,482

△1,782

2,535

△163

5,650

△7,467

△12,532

△46,454

10,066

8,884

1,801

367

△2,300

–

△11,706

18,271

2,145

△55,205

284

△1,606

2,016

–

–

498

–

△567

627

△878

¥      △52,687

397

△47,614

778

△1,652

17,203

△47,348

△45

–

15,224

△471

811

△400

¥      △63,117

営業活動によるキャッシュ・フロー
　税引前利益
　非継続事業からの税引前利益（△損失）
　減価償却費及び償却費
　受取利息及び受取配当金
　支払利息
　持分法による投資損益
　減損損失
　段階取得に係る差損益（△は益）
　営業債権及びその他の債権の増減額
　棚卸資産の増減額
　営業債務及びその他の債務の増減額
　その他
　配当金の受取額
　利息の受取額
　利息の支払額
　法人税等の還付額
　法人税等の支払額
　営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
　定期預金の純増減額
　有形固定資産等の取得による支出
　有形固定資産等の売却による収入
　投資の取得による支出
　投資の売却による収入
　連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出
　連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出
　連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入
　関連会社の売却による収入
　貸付金の貸し付けによる支出
　貸付金の回収による収入
　その他
　投資活動によるキャッシュ・フロー

¥        △2,424

–

△11,428

11,320

34,836

△3

△12,887

△464

△11,717

–

△3,264

327

4,297

1,432

23,445

61,931

–

¥         85,377

¥         39,338

10,003

△15,338

7,863

–

△4

△13,972

△1,127

–

160

△4,348

419

22,994

△1,534

△23,386

85,377

△16,424

¥         45,567

財務活動によるキャッシュ・フロー
　短期借入金の純増減額
　コマーシャル・ペーパーの純増減額
　長期借入金の返済による支出
　長期借入金の借入れによる収入
　社債の発行による収入
　自己株式の取得による支出
　配当金の支払額
　非支配株主への配当金の支払額
　連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出
　連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入
　リース負債の返済による支出
　その他
　財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る為替換算差額の影響額
現金及び現金同等物の増減額
現金及び現金同等物の期首残高
売却目的保有に分類される処分グループに係る
資産に含まれる現金及び現金同等物
現金及び現金同等物の当期末残高

（単位：百万円）（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2020年4月  1日
至　2021年3月31日）

当連結会計年度
（自　2021年4月  1日
至　2022年3月31日）

前連結会計年度
（自　2020年4月  1日
至　2021年3月31日）

当連結会計年度
（自　2021年4月  1日
至　2022年3月31日）
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