連結財務諸表

連結財政状態計算書

(単位:百万円)

		(+12:0/11)
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	¥ 85,377	¥ 45,567
営業債権及びその他の債権	125,292	76,106
棚卸資産	104,862	104,934
その他の金融資産	1,933	1,289
その他の流動資産	11,815	17,807
小計	329,279	245,704
売却目的保有に分類される処分グループに係る資産	_	191,298
流動資産合計	329,279	437,002

非流動資産				
有形固定資産		170,428	1	59,539
のれん		58,633	1:	17,640
その他の無形資産		15,014	2	24,571
持分法で会計処理されている投資		21,015		2,984
退職給付に係る資産		4,905		5,192
その他の金融資産		49,751		31,408
その他の非流動資産		3,598		2,830
繰延税金資産		20,150	2	28,205
非流動資産合計		343,494	37	72,369
資産合計	¥	672,773	¥ 80	09,371

68

		(単位:百万
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	¥ 100,797	¥ 63,548
契約負債	9,368	12,824
社債及び借入金	37,872	69,170
未払法人所得税	4,866	13,479
引当金	1,837	2,718
その他の金融負債	3,874	3,489
その他の流動負債	10,196	7,461
小計	168,810	172,689
売却目的保有に分類される処分グループに係る負債	-	115,576
流動負債合計	168,810	288,265
非流動負債		
契約負債	7,861	11,582
 社債及び借入金	81,406	48,737
退職給付に係る負債	16,434	10,278
 引当金	–	8,033
その他の金融負債	19,314	17,795
その他の非流動負債	5,136	4,809
 繰延税金負債	3,077	5,133
非流動負債合計	133,227	106,366
負債合計	302,036	394,631
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
	23,370	23,370
資本剰余金	11,562	11,799
利益剰余金	302,916	333,335
自己株式	△19,202	△18,874
その他の資本の構成要素	15,348	26,381
親会社の所有者に帰属する持分合計	333,995	376,011
非支配持分	36,741	38,728
資本合計	370,736	414,739
負債及び資本合計	¥ 672,773	¥ 809,371

連結損益計算書

(単位:百万円)

		(単位:白)
	前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
継続事業		
	¥ 312,000	¥ 340,997
	△198,192	△214,937
売上総利益	113,808	126,060
販売費及び一般管理費	△75,205	△87,330
その他の営業収益	1,601	10,819
その他の営業費用	△5,302	△5,952
持分法による投資損益	△669	163
営業利益	34,233	43,760
金融収益	822	3,415
金融費用	△1,744	△1,655
税引前利益	33,310	45,521
法人所得税	△7,990	△8,370
継続事業からの当期利益	25,321	37,151
非継続事業		
非継続事業からの当期利益(△損失)	△79,851	2,289
当期利益(△損失)	△54,530	39,440
当期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	△55,155	37,303
非支配持分	625	2,136
合計	△54,530	39,440

(畄位:田)

		(単位:円)
	前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
親会社の所有者に帰属する1株当たり当期利益(△損失)		
基本的1株当たり当期利益(△損失)	¥ △256.73	¥ 173.49
継続事業	108.65	162.52
非継続事業	△365.38	10.97
希薄化後1株当たり当期利益(△損失)	△256.34	173.26
継続事業	108.47	162.30
非継続事業	△364.81	10.96

連結包括利益計算書

69

		(単位:百万円)
	前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
当期利益(△損失)	¥ △54,530	¥ 39,440
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産の純変動額	5,101	1,141
確定給付負債(資産)の再測定額	1,438	281
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	68	△2
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価値の純変動額	28	34
在外営業活動体の換算差額	6,167	17,573
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	65	640
税引後その他の包括利益合計	12,867	19,665
当期包括利益合計	△41,663	59,105
当期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者	△43,458	56,124
非支配持分	1,795	2,981
<u>合計</u>	△41,663	59,105

価値創造

連結持分変動計算書

(単位:百万円)

								(+ \(\pi\)\-1
			親会社の所有	育者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の構成要素	合計	非支配持分	資本合計
2020年4月1日残高	¥ 23,370	¥ 18,242	¥ 369,102	¥ △19,547	¥ 5,626	¥ 396,793	¥ 40,619	¥ 437,412
当期利益(△損失)			△55,155			△55,155	625	△54,530
その他の包括利益					11,697	11,697	1,170	12,867
当期包括利益合計	_	_	△55,155	_	11,697	△43,458	1,795	△41,663
株式報酬取引		△6		266	△9	251		251
配当金			△12,888			△12,888	△479	△13,368
自己株式の変動		△18		80		62		62
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			2,399		△2,399	_		_
子会社株式の売却による変動						_		_
非支配持分の変動		△6,656			△27	△6,682	△5,198	△11,881
その他の増減額			△541		460	△82	5	△77
所有者との取引額等合計	_	△6,679	△11,031	346	△1,975	△19,339	△5,673	△25,012
2021年3月31日残高	¥ 23,370	¥ 11,562	¥ 302,916	¥ △19,202	¥ 15,348	¥ 333,995	¥ 36,741	¥ 370,736

(単位:百万円)

								(単位:白力
			親会社の所有	者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の構成要素	合計	— 非支配持分	資本合計
2021年4月1日残高	¥ 23,370	¥ 11,562	¥ 302,916	¥ △19,202	¥ 15,348	¥ 333,995	¥ 36,741	¥ 370,736
当期利益			37,303			37,303	2,136	39,440
その他の包括利益					18,821	18,821	845	19,665
当期包括利益合計	_	_	37,303	_	18,821	56,124	2,981	59,105
株式報酬取引		226		248	△32	441		441
 配当金			△13,975			△13,975	△1,127	△15,102
自己株式の変動		△17		79		63		63
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			7,663		△7,663	_		_
子会社株式の売却による変動		34				34	133	167
非支配持分の変動						-		_
その他の増減額		△6	△573		△92	△671		△671
所有者との取引額等合計	_	237	△6,884	327	△7,788	△14,108	△994	△15,102
2022年3月31日残高	¥ 23,370	¥ 11,799	¥ 333,335	¥ △18,874	¥ 26,381	¥ 376,011	¥ 38,728	¥ 414,739

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

		(単位:百万
	前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	¥ 33,310	¥ 45,521
非継続事業からの税引前利益(△損失)	△95,740	3,371
減価償却費及び償却費	29,477	22,482
受取利息及び受取配当金	△903	△1,782
支払利息	1,743	2,535
持分法による投資損益	4,132	△163
減損損失	79,575	5,650
段階取得に係る差損益(△は益)	_	△7,467
営業債権及びその他の債権の増減額	△13,009	△12,532
棚卸資産の増減額	9,807	△46,454
営業債務及びその他の債務の増減額	11,772	10,066
その他	15,001	8,884
配当金の受取額	1,076	1,801
利息の受取額	201	367
利息の支払額	△1,605	△2,300
法人税等の還付額	958	_
法人税等の支払額	△5,393	△11,706
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,403	18,271
と資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額	2,145	397
有形固定資産等の取得による支出	△55,205	△47,614
有形固定資産等の売却による収入	284	778
投資の取得による支出	△1,606	△1,652
投資の売却による収入	2,016	17,203
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	_	△47,348
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	_	△45
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	498	-
関連会社の売却による収入	_	15,224
貸付金の貸し付けによる支出	△567	△471
貸付金の回収による収入	627	811
その他	△878	△400
投資活動によるキャッシュ・フロー	¥ △52,687	¥ △63,117

		(単位:百万円)
	前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	¥ △2,424	¥ 39,338
コマーシャル・ペーパーの純増減額	_	10,003
長期借入金の返済による支出	△11,428	△15,338
長期借入金の借入れによる収入	11,320	7,863
社債の発行による収入	34,836	_
自己株式の取得による支出	△3	△4
配当金の支払額	△12,887	△13,972
非支配株主への配当金の支払額	△464	△1,127
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△11,717	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	-	160
リース負債の返済による支出	△3,264	△4,348
その他	327	419
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,297	22,994
現金及び現金同等物に係る為替換算差額の影響額	1,432	△1,534
現金及び現金同等物の増減額	23,445	△23,386
現金及び現金同等物の期首残高	61,931	85,377
売却目的保有に分類される処分グループに係る 資産に含まれる現金及び現金同等物	-	△16,424
現金及び現金同等物の当期末残高	¥ 85,377	¥ 45,567